
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 383 del 13/09/2016 
 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVO PARCHEGGIO E 
ALLACCIAMENTI IMPIANTISTICI DELLA NUOVA SCUOLA MEDI A - OPERE 
RELATIVE AL COMPLETAMENTO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINA ZIONE 
ESTERNA - AFFIDAMENTO PER LA RIPARAZIONE DELL'IMPIANTO DI 
IRRIGAZIONE DANNEGGIATO 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di gestione da 
parte dei responsabili dei servizi: 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 51 del 

28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a norma di legge; 
- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 

 
VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono stati 

attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 05/05/2016 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
CONSIDERATO che è stata realizzata la nuova scuola media di Sant’Agostino donata al 

Comune dalla Onlus Rilaquila, unitamente a Mediafriends, TG5, il Resto del Carlino ed un pool di 
imprese; 

 
DATO ATTO che per il completamento dell’area sono state realizzate le opere di 

urbanizzazione e gli allacciamenti impiantistici; 
 
VISTA la Determina del Responsabile del settore V° LL.PP. n. 608 del 30/10/2012 con la quale 

è stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di realizzazione nuovo parcheggio ed 
allacciamenti impiantistici nuova scuola media”, redatto dallo studio ETS di Bergamo; 

 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 656 del 23/11/2012 con la quale 

i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta ASFALTI ZANIBONI srl di Finale Emilia 
(MO), che ha offerto un ribasso del 18,70% sull’importo a base d’asta di €. 205.190,57 
aggiudicandosi i lavori in oggetto per un importo di Euro 166.819,93, oltre oneri per la sicurezza 



per €. 4.500,00 e quindi per un importo complessivo (Iva esclusa) di € 171.319,93, come riportato 
nel seguente quadro economico: 
 
A – LAVORI   
Lavori  € 166.819,93 

Totale lavori a base d’asta  € 166.819,93 
Oneri per la sicurezza € 4.500,00 

Importo lavori a base d’appalto € 171.319,93 
 
B – SOMME A DISPOSIZIONE   
Lavori in economia esclusi dall'appalto  € 40.395,92 
Allacciamenti a pubblici servizi  € 2.000,00 
Imprevisti (importo IVA compresa)  € 10.500,00 
Spese tecniche 
Incentivazione art. 92 D.Lgs. 163/06 

€ 
€ 

16.233,36 
4.193,80 

Contributo Autorità € 225,00 
Iva e altre imposte 

Iva su lavori 10%  € 
 

17.131,99 
Totale somme a disposizione  € 90.680,07 

Totale complessivo dell’opera € 262.000,00 
 

CONSIDERATO che in merito all’impianto di illuminazione esterna, in fase di realizzazione 
della scuola, era stata fatta la sola predisposizione dello stesso, e che l’Amministrazione, in seguito 
ai tentativi di furto avvenuti negli ultimi mesi, ha ritenuto di valutare la possibilità di completare 
l’impianto di illuminazione della facciata principale; 

 
DATO ATTO che la realizzazione di quest’intervento è finanziabile alla voce “lavori in 

economia esclusi dall’appalto” del quadro economico di cui sopra; 
 

RICHIAMATA la Determina del Responsabile del V° Settore LL.PP. n. 259 del 20/05/2015, 
con la quale è stato affidato alla ditta ETS Spa di Bergamo l’incarico per le prestazioni tecniche 
professionali quali: progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza per le 
opere di completamento dell’impianto di illuminazione esterna della nuova scuola media di 
Sant’Agostino, per l’importo di € 4.500,00, oltre ad € 180,00 CASSA 4%, ed € 1.029,60 IVA 22%, 
per complessivi € 5.709,60; 

 
DATO ATTO che con Prot. 21754 del 30/11/2015 è stato assunto agli atti dell’Amministrazione 

Comunale il Progetto esecutivo, redatto dall’Ing. Giambattista Parietti della Ditta ETS Spa, per il 
completamento dell’impianto di illuminazione esterna della Scuola Media di Sant’Agostino, 
composto da 2 fasi, di cui la parte identificata come “fase 1” risulta relativa all’impianto di 
illuminazione della facciata principale della scuola stessa ad integrazione dell’impianto di 
illuminazione del parcheggio; 

 
VISTO il Verbale di Validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell’art.55 del DPR.207/10, 

per l’intervento di cui all’oggetto, redatto dal Responsabile del V° Settore LL.PP. con Prot. n° 
21861 del 01/12/2015; 

 
VISTA la Determina del Responsabile del V° Settore LL.PP. n. 555 del 01/12/2015 di 

approvazione del progetto esecutivo di cui sopra redatto dall’ Ing. Giambattista Parietti della Ditta 
ETS Spa; 
 

DATO ATTO che con Determina del Responsabile del V° Settore LL.PP. n. 42 del 10/02/2016, 
con contratto di cottimo, sono stati affidati i lavori per l’esecuzione delle opere relative al 
completamento dell’impianto di illuminazione esterna alla Ditta Servizio Elettrico di Gabbioni srl, 
Via della Costituzione, 38 – 46010 Curtatone – fraz. Levata (MN), che ha offerto  uno sconto del 



16,54% sull’importo derivante dal progetto esecutivo, definendo pertanto l’importo complessivo 
dei lavori di € 7.473,62 oltre IVA 10% per complessivi € 8.220,98; 

 
DATO INOLTRE ATTO che con la medesima  Determina del Responsabile del V° Settore 

LL.PP. n. 42 del 10/02/2016 è stato approvato il seguente Quadro Economico: 
 
 

LAVORI   

IMPORTO LAVORI   €  7.473,62 

SOMME A DISPOSIZIONE  
  

 

LAVORI IN ECONOMIA  
(IMPORTO DERIVANTE DALLO SCONTO 
EFFETTUATO DALLA DITTA) 

 
€ 1.629,22 

 
 

 

SPESE TECNICHE  
(PROGETTO, COORDINAMENTO SICUREZZA e 
DL) 

€ 4.500,00  

CASSA 4% E I.V.A. 22% SU SPESE TECNICHE  € 1.209,60  

I.V.A. 10% SU IMPORTO LAVORI  €   747,36  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €  8.086,18 

IMPORTO TOTALE           € 15.559,80 

 
 
PRECISATO che l’importo complessivo dei lavori riportati nel Quadro Economico sopra 

riportato comprende € 1.000,00 di oneri per la sicurezza; 
 
DATO ATTO che i lavori in oggetto sono stati  iniziati il  giorno 22/06/2016, così come si 

evince dal Verbale di Consegna dei lavori; 
 
RISCONTRATO che nel corso dei lavori, è stato involontariamente danneggiato l’impianto di 

irrigazione, e che le circostanze non sono imputabili all’impresa; 
 
VISTA la necessità di dover provvedere alla riparazione dell’impianto per evitare la moria delle 

piante che formano la siepe della scuola; 
 
RICHIAMATO l’Art. 7, comma 3 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia 

di beni, servizi e lavori di cui sopra, che consente il ricorso ad un solo operatore economico per i 
lavori di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 
RITENUTO pertanto, in conformità dell’Art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 50/2016, di 

procedere all’affidamento del servizio tramite affidamento diretto ai sensi  dell’Art. 7 del vigente 
“Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”; 
 

VALUTATO opportuno, sia in termini temporali che economici, di interpellare la ditta che 
aveva eseguito tale impianto di irrigazione al fine della sua necessaria riparazione, ovvero VIVAI 
PIETRAVERDE di Lodi Massimo, con sede in Via Martiri Libertà n° 8  in frazione San Carlo, 
Comune di Sant’Agostino (Fe); 

 



PRESO ATTO del preventivo pervenuto dalla ditta VIVAI PIETRAVERDE di Lodi 
Massimo, assunto agli atti in data 08/09/2016 al Prot. n° 16011, di importo pari ad € 
250,00 (IVA di legge esclusa); 

 
RITENUTO, quindi, di affidare alla ditta VIVAI PIETRAVERDE di Lodi Massimo 

l'esecuzione delle opere in oggetto; 
 
DATO ATTO che la somma complessiva di € 250,00 (IVA di legge esclusa) trova 

copertura tra le somme a disposizione, alla voce lavori in economia, del Quadro 
Economico sopra riportato;  

 
VISTA la nuova normativa in relazione alla Tracciabilità dei pagamenti (legge 136 del 

13.08.2010 e successivi chiarimenti forniti dall’Avcp) che prevede l’obbligo di 
assegnazione di un codice identificativo CIG per tutti gli affidamenti di servizi e forniture 
anche di importo inferiore ai 20.000,00 euro e che al servizio di cui sopra è stato assegnato 
il CIG Z8F1B272CC; 

 
DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 

programmi di attività di competenza del Settore; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000; 
 
RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 37 del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

 
VERIFICATA  la  regolarità  tecnica  e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 

2. DI APPROVARE l’offerta della Ditta VIVAI PIETRAVERDE di Lodi Massimo, con sede in 
Via Martiri Libertà n° 8  in frazione San Carlo, Comune di Sant’Agostino (Fe), relativa le 
opere in oggetto, assunta agli atti con Prot. n. 16011 del 08/09/2016 dell’importo complessivo 
di € 250,00, oltre IVA 22% di € 55,00, per complessivi € 305,00; 

3. DI PROCEDERE, in conformità dell’Art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 50/2016, 
all’affidamento per la riparazione dell’impianto di irrigazione denneggiato, tramite affidamento 
diretto ai sensi dell’art.7 del vigente “Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di 
beni, servizi e lavori”, approvato con DCC n. 3 del 26/02/2007; 

4. DI IMPEGNARE la spesa di complessivi € 305,00, sul cap. 2040231435, residuo 601/2012, 
che presenta la necessaria disponibilità;  

5. DI DARE ATTO che, considerata l’impostazione del trasferimento delle somme da parte della 
Regione nel rispetto dell’Ordinanza succitata, vi sono le condizioni per il rispetto di quanto 



previsto dal combinato disposto dall’art. 9, comma 1 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 (tempestività 
dei pagamenti) e dal D.Lgs.192 del 9/11/2012 (tempi di pagamento) in correlazione alle regole 
che fissano gli obiettivi di finanza pubblica; 

6. DI DARE ATTO che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento sarà svolto dall’Ing. 
Samantha Gessi, Responsabile del settore V° – LL.PP., che provvederà a tutti gli adempimenti 
conseguenti nel rispetto della normativa e delle competenze derivategli dall’incarico; 

7. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 

 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GESSI SAMANTHA 
 
 
 
 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 305,00 
 
S. Agostino, lì 16/09/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


